
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  21Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor EVERTON CARLOS FARIAS GAIA, matrícula nº. 6331942/1, cargo 
de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.11.2017 a 07.11.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17.04.2024 a 16.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 317 DE 08 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2024/2048206.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ELISEU CRUZ DE AN-
DRADE, matrícula nº. 57206725/1, cargo de Motorista, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedido através da Portaria nº. 1034/28.08.2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.525/30.08.2023, 
correspondente ao Triênio de 22.10.2014 a 21.10.2017, no período de 
15.04.2024 a 14.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 316 DE 08 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2346645.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IVANETE PEREIRA CAM-
POS, matrícula nº. 57205303/2, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 152/24.01.2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.271/30.01.2023, 
correspondente ao Triênio de 22.12.2016 a 21.12.2019, no período de 
15.04.2024 a 14.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1050340

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 331 DE 12 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 6176;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TEREZINHA MONTEIRO DE CAMPOS, Id. Funcio-
nal nº 5958310/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada no 
Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 05 de março de 2024 a 31 de agosto 
de 2024.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 332 DE 12 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 13.912;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOSIANE DE SOUZA ALMEIDA, Id. Funcional nº 
5963426/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada no Hos-
pital Regional - Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternida-
de, no período de 06 de março de 2024 a 01 de setembro de 2024.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1050465

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0248 DE 11 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2083070.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para administração pública, a servidora ANDREA 
POMPEU BARROSO, matrícula nº 5956288/2, cargo comissionado, para 
responder pela Diretoria de Desenvolvimento da Rede Assistencial, em 
substituição a titular SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57206585/1, que estará em viagem para o Município de Marabá, a serviço 
desta Secretaria no período de 12.03.2024 a 15.03.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 0249 DE 11 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2074977.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para administração pública, a servidora LUANA PAS-
TANA CARDOSO, matrícula nº 5955263/2, cargo Enfermeiro, para respon-
der pela Coordenação do Centro de Informações Estratégicas em Vigilância 
em Saúde/CIEVS/DVS/SESPA, no período de 11.03.2024 a 09.04.2024, 
em substituição a titular VERONILCE BORGES DA SILVA, matrícula nº 
54195256/1, que se encontra em gozo de Licença Especial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 0251 DE 11 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2076191.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para administração pública, a servidora DEBORAH 
NOBRE CALANDRINI OLIVEIRA, matrícula nº 5945884/3, cargo Comissio-
nado, para responder pela Coordenação de Vigilância em Saúde Ambiental, 
no período de 04.03.2024 a 02.04.2024, em substituição a titular ROBER-
TA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 54192828/2, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1049981

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 29 DE 12 DE MARÇO DE 2024.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 16 de Outubro 
de 2023 no DOE 35.574, e PORTARIA Nº 1062 de 24 de Outubro de 2023 
publicada no DOE de nº 35.585 de 25 de Outubro de 2023 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724 de 
31/10/2022, a Cláusula Décima primeira do Contrato nº 007/2020 nos 
autos do Processo n° 2024/2087114.
R E S O L V E: I - Designar a inclusão do servidor EDAILSON CARVALHO 
DA SILVA, matrícula nº 5971022/1, Ag. Administrativo (Fiscal suplente), 
juntamente com NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO(Fiscal Titular), 
matrícula nº 5896924/1, designada na PORTARIA Nº 39 de 09/03/2021, 
publicada no DOE Nº 34.514 de 11/03/2021, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar o contrato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto 
contratado, para fins de pagamento, no âmbito do 5ºCRS/SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - EDNEY MENDES PEREIRA- Decreto Publicado em 16 de outubro de 
2023 no DOE Nº 35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1050224

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
2° Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2022 - Proc. n° 2023/2004283
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato n° 01/2022 -10°CRS/SESPA,
por mais 12 (doze) meses, a partir de 14 de março de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2024.
VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 13/03/2025.


